
 ９月１日(月)は、特別区民税・都民税

(普通徴収)第２期の納期限です。納期内に

必ず納付しましょう。 

 暮らしに街に生きる税、それが「住民

税」です。 

品川区税務課発行  平成２０年８月１５日 
代表電話 （３７７７）１１１１ 広町２－１－３６ 

第２号 

住民税の普通徴収分は、銀行などの口座から納めることができます。 

便利で安心な口座振替を、ぜひご利用ください。 

口座振替に関するお問合せは 

税務課納税推進担当 まで！ 

☎（５７４２）６６６９ 

第１期 ６月末日
第２期 ８月末日
第３期 10月末日
第４期 翌年１月末日

振替日

区内の各金融機関(郵便局を含む)
品川区役所、各地域センター

申込用紙に必要事項を記入し、口座届
出印を押印して、直接取引先の金融機
関窓口で手続きしてください。

申込みの手続き

申 込 用 紙 の
置いてある場所

① 

② 

③ 

④ 

 あっ、住民税 

納めに行かなきゃ。 

 混んでる 

なぁ… 

 こんなに 
待てないよ！ 

 
事前に口座振替に 
しておけば 
よかったのに。 

 そういえば電気も 
ガスも水道も電話も 
口座振替だもんなぁ 

キャッシュ 
コーナー 

窓 口 

回覧 
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平成21年

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

１
万
円

１
万
円

3.4万円3.3万円 3.3万円

平成20年 平成21年

退職により給与から差引きできなく
なった分を普通徴収に変更して

個人で納付(8月～5月)

6月末
第１期
納期限

8月末
第２期
納期限

10月末
第３期
納期限

1月末
第４期
納期限

退職

●課税に関すること （５７４２）６６６３～６ 
●納税に関すること （５７４２）６６６９ 
●納・課税証明書  （５７４２）６６６２ 
受付時間 月曜～金曜 午前８時３０分から午後５時 

       ただし火曜日は午後７時まで（祝日は休み） 

住民税相談のご案内 ～しながわの区税だより 第２号～ 

◆口座振替をご利用ください！ 
◆住民税 Q&A 

●退職後、納税通知書が送られてきましたが？ 

●亡くなった人の税金は？ 

●品川区は税金が高いのでは？ 

 品川区では、区民のみなさんの日常生活と密接に結びついた多くの区民サービスを行っ

ています。その費用を賄っている、みなさんの生活に一番身近な住民税のことをもっと

知っていただくために、今号ではみなさんからよく寄せられる質問をご紹介します。 

退
職
後
、
納
税
通
知
書

が
送
ら
れ
て
き
ま
し
た

が
？ 

Q 

 

住
民
税
は
、
所
得
税
と
は
異

な
り
、
前
年
の
所
得
に
対
し
て

そ
の
翌
年
に
課
税
さ
れ
ま
す
。 

 

も
し
、
住
民
税
を
特
別
徴
収
（
給

与
天
引
き
）
で
納
付
し
て
い
た
方

が
、
年
度
の
途
中
で
退
職
さ
れ
る

と
、
翌
月
か
ら
は
給
与
か
ら
天
引
き

で
き
な
く
な
り
ま
す
。
そ
の
た
め
、

残
り
の
分
は
ご
自
身
で
納
税
し
て
い

た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。 

 

お
届
け
し
た
納
付
書
に
よ
り
、
銀

行
・
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
で
納

め
て
く
だ
さ
い
。 

A 例：年税額12万円の場合 

○そのまま勤めていれば 

 ⇒12ヶ月で差し引く（毎月1万円） 

○7月末で退職すると… 

 ⇒残りを3回に分けて納税する。 

亡
く
な
っ
た
人
の
住
民

税
は
ど
う
な
り
ま
す

か
？ 

Q 

 

住
民
税
は
、
１
月
１
日
を
基

準
と
し
て
課
税
さ
れ
ま
す
。
１

月
２
日
以
降
に
死
亡
さ
れ
た
場

合
は
、
そ
の
年
度
の
税
金
は
納
付
義

務
が
あ
り
、
「
相
続
人
」
の
方
は
納

税
の
義
務
も
負
う
こ
と
に
な
り
ま

す
。 

 

た
だ
し
、
相
続
放
棄
を
さ
れ
た
場

合
は
、
納
税
義
務
は
あ
り
ま
せ
ん
。 

A 

品
川
区
は
他
の
区
市
町

村
よ
り
税
金
が
高
い
の

で
は
？ 

Q 

 

住
民
税
の
税
率
は
、
原
則
と

し
て
日
本
全
国
一
律
で
す
。
住

民
税
が
高
く
な
っ
た
の
は
、
前

年
に
比
べ
て
所
得
が
増
え
た
り
、
所

得
控
除
が
減
っ
た
り
し
た
た
め
と
考

え
ら
れ
ま
す
。 

A 


